
Cod. Determ: DTZ867121 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1430/2023

pubblicata il 18/07/2023 Reg. del Settore n. 44 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN.
PARCO AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Oggetto:  Fornitura  di  Materiali  vari  per  attività  manutentive  edili,  idrauliche,
impiantistiche,  stradali  -  DETERMINAZIONE  DI  IMPEGNO  -  codice
univoco di fatturazione 8TXJNA - CIG: Z453B9F625



Cod. Determ: DTZ867121 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1430/2023

pubblicata il 18/07/2023 Reg. del Settore n. 44 / 2023

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN. PARCO
AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Fornitura  di  Materiali  vari  per  attività  manutentive  edili,  idrauliche,  impiantistiche,

stradali  -  DETERMINAZIONE  DI  IMPEGNO  -  codice  univoco  di  fatturazione  8TXJNA  -
CIG: Z453B9F625

Il Direttore di Settore

Premesso che: 

-E’  necessario   acquistare  materiali  e  strumenti   necessari  per  la  manutenzione  di  strade,  piazze,

marciapiedi, immobili di proprietà sede di attività istituzionali, edilizia residenziale sociale, scuole,

descritti e meglio dettagliati nella documentazione redatta dall’Ufficio e allegata alla presente;

 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.;

VISTO  l’art.  1,  comma  2,  lett.  a),  del  D.L.  76/2020,  ai  sensi  del  quale  «Fermo  quanto  previsto  dagli

articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,

inclusa  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  35  del  decreto

legislativo n. 50 del  2016 secondo le  seguenti  modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo

inferiore a 150.000  euro e per servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria e  architettura  e

l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  139.000  euro.  In  tali  casi  la  stazione  appaltante

procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando

il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo

18  aprile  2016,  n.  50,  e  l’esigenza  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e  documentate

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti

in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  appaltante,  comunque  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione

[…]»;

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., il quale stabilisce che «[…] la stazione appaltante

può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che

contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;



Cod. Determ: DTZ867121 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. che prevede che le Amministrazioni statali centrali e

periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia

di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica

amministrazione,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

PRESO  ATTO  che,  ai  sensi  dell’articolo  36,  comma  6  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.,  il  Ministero

dell’Economia  e  delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle  Stazioni

Appaltanti  il  Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche  Amministrazioni  nel  quale  si  può  procedere

attraverso Ordine di acquisto Diretto  (OdA),  Trattativa  Diretta  (TD)  ovvero  Richiesta di  Offerta (RdO)

rivolta ad uno o più operatori economici abilitati allo specifico settore;

VISTA la L. n. 208/2015, che, all’art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i

beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli

strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.  (Convenzioni  quadro,

Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);

VISTO  l’art.  31,  comma  1,  del  D.  Lgs.  50/2016  s.m.i.,  il  quale  prevede  l’individuazione  di  un

responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;

VISTE  le  Linee  guida  A.N.AC.  n.  3,  recanti  «Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;

RITENUTO  che  l’avv.  Francesco  Giovinazzo  può  ricoprire  l’incarico  di  R.U.P.  per  l’affidamento  in

oggetto,  in  quanto  soddisfa  i  requisiti  richiesti  dall’art.  31,  comma  1,  del  D.  Lgs.  50/2016  e  dal

paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;

RITENUTO  di  aver  proceduto   all’affidamento  dei  servizi  in  argomento,  attraverso  il  ricorso  alla

piattaforma MEPA  Consip “acquistiinretepa”;

RITENUTO,  in  ossequio  ai  principi  di  efficienza,  efficacia,  trasparenza  ed  economicità  dell’azione

amministrativa  di  ricorrere  alla  consultazione  di  un  operatore  economico  per  l’affidamento  di  che

trattasi;

VISTA la determina a contrarre n 1231 del 26.06.2023 con cui è stata indetta la trattativa MEPA , per

un importo di fornitura di  € 5.000,00 netto dell’IVA;

DATO  ATTO  che  l’operatore  consultato,  FERRAMENTA  ROVITO  DI  R.  &  P.  SRLS  ,  Partita  IVA  

03711350789   ha presentato offerta proponendo  il ribasso unico del 2 % ,  praticato sulle varie voci

dell'elenco allegato alla procedura MEPA;

DATO ATTO che i requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs n. 50/2016 vengono verificati da Consip in fase di

abilitazione del fornitore e successivamente con cadenza semestrale.

RISCONTRATO l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del

responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 1, c. 9 lett. e)

della Legge n. 190/2012.

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,



Cod. Determ: DTZ867121 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

-Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

-Di  approvare  la  trattativa  diretta  attivata  attraverso  il  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della

Pubblica  Amministrazione  n  n.  3652088,  procedura  di  affidamento  con  singolo  operatore

economico,  finalizzata  all’appalto  diretto  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  2,  lettera  a),  della

Legge 11 settembre 2020, n. 120, per l’appalto di seguito specificato:

Denominazione appalto Fornitura di Materiali vari per attività manutentive edili,

idrauliche, impiantistiche, stradali” 

Operatore consultato Ferramenta Rovito di R.& P. SRLS, Via Veneto, 17 –

87100 Cosenza – P.I.: 03711350789 -  pec: 

ferramentarovitosrls@gmail.com;

Descrizione sintetica dei servizi richiesti Acquisto  materiale  edile  e  strumenti  per  la

manutenzione

-Che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  attribuito  dall’ANAC,  da  riportare  negli  strumenti  di

pagamento in relazione a ciascuna transazione posta in essere per l’esecuzione dei lavori di cui

alla presente determinazione, è il seguente Z453B9F625.

-Che il  codice univoco di fatturazione 8TXJNA.

-Che  il  responsabile  di  procedimento  del  presente  atto  è  L’Avv.  Francesco  Giovinazzo,  attuale

Responsabile  del  Settore  n.  6  “manutenzione  ord.&  straordinaria-reti  impianti  ed  edifici-

segnaletica parco-auto protezione civile” s.i.i. ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i..;

-Di  impegnare,  a  favore  dell’Operatore    “  Ferramenta  Rovito  di  R.&  P.  SRLS,  Via  Veneto,  17  –

87100 Cosenza – P.I.: 03711350789 -  pec: ferramentarovitosrls@gmail.com” ,  per la ragione

dell’affidamento dell’appalto in  argomento,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio

applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4.2 del  D.Lgs.  23 giugno 2011 n°118 e

ss.mm.ii, la somma di € 5.000,00 oltre IVA, pari ad 6.100,00 IVA inclusa, importo che trova la

necessaria copertura finanziaria come di seguito riportato:



Cod. Determ: DTZ867121 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Capitolo Importo in euro Esercizio di esigibilità: 2023

8470 € 6.100,00 € 6.100,00

-Di inviare copia del presente atto al 13° Settore - Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio

per i provvedimenti consequenziali; 

-Di disporre la pubblicazione del presente Provvedimento sull’albo on line dell’Amministrazione. 

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Offerta MEPA
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Elenco dei Prezzi
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DGUE
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità dei flussi finanziari

Il Direttore di Settore

Cosenza 14/07/2023 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 17/07/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


